
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. marts 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 668 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 668:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer ministeren vil tage for at sikre, at den lave 

deltagelse blandt kvinder med Cerebral Parese (CP) bringes på niveau med befolknin-

gen som helhed, idet nye tal fra Statens Institut for Folkesundhed viser, at kun 44 pct. 

af kvinder med CP screenes for livmoderhalskræft mod 76 pct. blandt kvinder uden 

CP, og at kun 16 pct. af de kvinder med CP, som bor på botilbud, tager mod tilbuddet 

om screening for livmoderhalskræft.” 

 

 

Svar: 

Jeg er meget opmærksom på det billede, som tegnes i analysen ”Voksne med cereb-

ral parese i DaŶŵark” vedrørende de helbredsmæssige forhold for voksne med ce-

rebral parese (CP). Konklusionen fra forskerne er jo, at voksne med CP har en fysisk 

og psykisk oversygelighed og oftere end andre er brugere af sundhedsvæsenet. 

 

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen som opfølgning på Kræftplan IV er i gang med at 

revidere anbefalingerne for livmoderhalskræftscreening. Jeg har derfor allerede i no-

vember 2017 bedt Sundhedsstyrelsen om at se nærmere på analysen fra Statens In-

stitut for Folkesundhed. 

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at man på baggrund heraf har tilføjet et afsnit i udka-

stet til anbefalingerne for livmoderhalskræftscreening om deltagelse: 

 

”EŶ Ŷylig rapport fra StateŶs IŶstitut for FolkesuŶdhed har vist, at for kviŶder ŵed ce-
rebral parese er deltagelsen i screeningsprogrammet 44%, dvs. væsentligt lavere end 

baggrundsbefolkningen. Det må mistænkes, at dette afspejler et generelt forhold, 

som også berører kvinder med andre tilstande end cerebral parese, og der bør være 

fokus på dette i forbindelse med sundhedsvæsenets kontakt til kvinder med funkti-

oŶsŶedsættelser”. 
 

Jeg kan desuden oplyse, at i anbefalingerne for livmoderhalskræftscreening gennem-

gås tiltag til at sikre, at kvinder, der ønsker det, kan deltage i screeningen. Og det un-

derstreges, at der skal være fokus på de grupper, som i forvejen har den laveste del-

tagelse. Dette er også i tråd med Kræftplan IV, hvor der er fokus på at øge deltagel-

sen i screeningsprogrammet for livmoderhalskræft.  
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Side 2 

Jeg håber, at tiltaget fra Sundhedsstyrelsens side om at omtale problemstillingen om 

lav deltagelse i screeningsprogrammet i de nye anbefalingerne til livmoderhalskræft-

screening, vil være med til at sætte fokus på problemet. Det forventes, at de nye an-

befalinger vil ligge klar i løbet af foråret/sommeren 2018. 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annemette Juul 

 


